
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 051/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, da Promotoria de Justiça de Agudo, para oferecer denúncia contra os indiciados, mediante a 
adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial autuado judicialmente 
sob o n. 5001749-59.2021.8.21.0134, oriundo da 2ª Vara Judicial da Comarca de Sobradinho, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 004/2023/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 052/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 0144/2023/SUBADM, que nomeou ADÃO ADROALDO MACIEL, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar 
na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Central – R9 (PGEA 00033.000.024/2023 – Port. 
0180/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FLAVIA HARDT SCHREINER, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Central – R9, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos 
(PGEA 00033.000.024/2023 – Port. 0181/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, AMANDA HEBERLÊ REIS, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público – 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Central – R09 (PGEA 00033.000.046/2023 – Port. 0186/2023/SUBADM). 

- CAMILA TAMAQUEVIS DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00877.000.112/2023 – Port. 0190/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria n. 3314/2022/SUBADM, que designou o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 
3449220, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São 
Gabriel (PGEA 00885.000.053/2023 – Port. 0182/2023/SUBADM). 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria n. 3313/2022/SUBADM, que designou o servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, ID n. 3451607, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 
00885.000.053/2023 – Port. 0183/2023/SUBADM).  

- a contar de 09 de fevereiro de 2023, a Portaria n. 2216/2022/SUBADM, que designou o servidor LEANDRO BELLOMO DE FARIAS, ID n. 
3425886, Técnico do Ministério Público, para realizar diligências e demais atividades externas (PGEA 00576.000.072/2023 – Port. 
0191/2023/SUBADM). 

- a contar de 09 de fevereiro de 2023, a Portaria n. 2463/2022/SUBADM, que designou o servidor LEANDRO BELLOMO DE FARIAS, ID n. 
3425886, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio (PGEA 
00576.000.072/2023 – Port. 0192/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 3449220, Técnico do Ministério Público, para exercer 
a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 00885.000.053/2023 – Port. 0184/2023/SUBADM). 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, o servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, ID n. 3451607, Técnico do Ministério Público, para exercer a 
função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de São Gabriel (PGEA 00885.000.053/2023 – Port. 
0185/2023/SUBADM). 

 



 

 

3 
 

ADITAR 

- a Portaria n. 4325/2022/SUBADM, que aposentou o servidor efetivo LUIZ ALBERTO PORTO DE LIMA, ID n. 3443175, Técnico do Ministério 
Público, classe “F”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-
Geral de Justiça, para acrescentar em seus fundamentos legais os artigos 40, § 9º, e 201, §§ 9º e 9ºA, da Constituição Federal (PGEA 
00576.000.349/2022 – Port. 0187/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 06/2023 (PGEA n. 2459.000.038/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de Extensões Elétricas, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 28/02/2023, às 12 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 28/02/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 

EDITAL N. 025/2023 

Resultado do Edital n. 017/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 01/02/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.082/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 026/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 

BOLETIM N. 05/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01716.000.320/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Pedro Santos Fernandes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Ocupação irregular de 
área publica na Praia do Pontal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.597/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Abaixo-assinado dos moradores do Bairro Vila Suíça, relativo à realização do evento denominado Mega Domo 
Canela, empreendimento situado em aterro de APP, sem licenciamento ambiental e sem soluções viárias. INVESTIGADO(S): Histórias Incríveis 
Sociedade Simples Ltda., Hotel Sky Ltda. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.419/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 2. OBJETO: Abaixo-assinado dos moradores das Ruas José Correia Pinto, Luiz Galli e Leopoldo Becker, nesta cidade, 
solicitando lombada e faixa de pedestres. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.002.006/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais infrações à ordem urbanística e ao meio ambiente, consistentes na 
operação do empreendimento potencialmente poluidor (poluição sonora) Select Arena Beach Sports Ltda., desprovido de APPCI. 
INVESTIGADO(S): SELECT ARENA BEACH SPORTS LTDA. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.113/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual infração à ordem urbanística, consistente na operação de 
empreendimento (Sucatas Shumacher Ltda.) sem APPCI, neste Município. INVESTIGADO(S): SUCATAS SCHUMACHER LTDA. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.009.604/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Parcelamento Irregular do solo na área da Matrícula 1.410, livro 2-RG, 
da 1ª Zona. INVESTIGADO(S): Airton Gonçalves Engenharia e Serviços Ltda., Sergio Antônio Lora, Natalina Lora. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.509/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cruz Alta. OBJETO: acompanhar a situação do Núcleo Habitacional Santa Bárbara em Cruz Alta no que tange à reurbanização do local, visando à 
pavimentação da via, iluminação pública, recuperação das calçadas e passagens, esgotamento sanitário e reforma externa dos blocos habitados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.226/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Problemas referentes a ameaças e perturbação da tranquilidade, bem como venda e locação 
ilegais no CONDOMÍNIO RESIDENCIAL FLORES DA CUNHA (Bairro União). INVESTIGADO(S): Roberto Carlos Ribeiro Pimentel de Lima, 
Everson Mercedes Ribeiro, Lucas dos Santos Ribeiro, Marcos dos Santos Ribeiro. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.003.061/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: acompanhar os trabalhos do 
Município de Garibaldi no tocante ao Plano de Gestão e Desenvolvimento da Paisagem do Vale dos Vinhedos, centralizado na Promotoria de 
Justiça de Bento Gonçalves, nos autos do Inquérito Civil 00722.000.735/2022, com a participação da Promotoria de Justiça de Garibaldi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gariibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.002.945/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: ETE do Bairro Dutra - pendente de recebimento pela CORSAN. INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.000.162/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Indisponibilidade de transporte intermunicipal em Capão Bonito do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão Bonito do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01800.000.265/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Apurar possível 
loteamento clandestino na Localidade de Treze Colônias, Nova Petrópolis.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.000.002/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Verificar a 
tramitação da Revisão do Plano Diretor do Município de Nova Petrópolis. INVESTIGADO(S): Municipio de Nova Petropolis. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.836/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

5 
 

Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar eventual funcionamento irregular da pessoa jurídica Possível irregularidades de estabelecimento 
denominado Hotel Coroados - em Nova Prata, CNPJ 91.619.643/0001-73, notadamente diante da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção 
contra Incêndio - PPCI.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01686.000.826/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possível loteamento irregular sendo levado a efeito pelo Município de Condor. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.006.634/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: verificar a regularização das providências determinadas pelo Corpo de Bombeiros 
no estabelecimento Lad Club. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.006.474/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a existência de estrutura fixa em via pública para uso de trailer em 
contrariedade à TAC firmado. . INVESTIGADO(S): jorge jose moreira. LOCAL DO FATO: Próximo ao endereço Av. Buarque de Macedo, 52.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.003.645/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar suposta inadequação das obras das 
calçada no entorno do Parque da Oktoberfest, no Município de Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00872.000.288/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificação da regularização do loteamento dos Bairros Colméia, Garibaldi Carrera Machado. Local: Santo Ângelo, RS. Investigado: Município de 
Santo Ângelo. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.480/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Irregularidade do bar 662 - falta de alvarás para funcionar 
como boate - poluição sonora. INVESTIGADO(S): Rafaela Marques Rocha de Azevedo, Rafaela M R de Azevedo Bar e Restaurante Ltda. (PUB 
662). LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.001.864/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL LOTEAMENTO IRREGULAR NA LOCALIDADE DE SANTA 
CRUZ DA CONCÓRDIA, TAQUARA/RS. INVESTIGADO(S): Marcelo Oliveira Correa, Espólio de Alexandre Silva de Almeida, Espólio de Sérgio 
Vaz Correa, Daniel Bonisoni, Construtora da Fazenda LTDA ME, Daniel Bonisoni - ME. LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.173/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar a ausência de conclusão de obras de calçamento na Rua Travessa Um, Albatroz, Imbé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00928.000.188/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Procedimento permanente 
com o objeto de acompanhar a implementação do processo de regularização fundiária dos loteamentos irregulares/clandestinos no Município de 
Vale do Sol. INVESTIGADO(S): Município de Vale do Sol. LOCAL DO FATO: Vale do Sol-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.872/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Raquel Isotton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Apurar 
denúncia de circulação de veículos na Estrada Passo Fundo, em razão de poeira e falta de urbanização. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.687/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
OBJETO: fornecimento de água aos moradores do bairro Conventos de Lajeado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado/RS - bairro Conventos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00722.003.061/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. OBJETO: acompanhar os trabalhos do 
Município de Garibaldi no tocante ao Plano de Gestão e Desenvolvimento da Paisagem do Vale dos Vinhedos, centralizado na Promotoria de 
Justiça de Bento Gonçalves, nos autos do Inquérito Civil 00722.000.735/2022, com a participação da Promotoria de Justiça de Garibaldi.  
 
 



 

 

6 
 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Garibaldi.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de Fevereiro de 2023. 
FELIPE TEIXEIRA NETO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLIX CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 024/2023/SUBADM 

 
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital n. 001/2020, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 07 de janeiro de 2020, RESOLVE: 
 

I. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). 

 

II. DIVULGAR o Resultado Definitivo da Prova de Títulos do XLIX Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, conforme o 
quadro abaixo: 

 

NOME INSCRIÇÃO NOTA 

ANA BEATRIZ MAYR 175185 7,5 

ANA CLAUDIA DUARTE NUNES RIBEIRO SILVA 177260 8,5 

ANA FLÁVIA AMARAL REZENDE 176100 10,0 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI 173165 9,0 

ANDRESSA MAURENTE DA COSTA GARCIA 175612 10,0 

ANITA SPIES DA CUNHA 174383 10,0 

ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER 174769 10,0 

BÁRBARA BISOGNO PAZ 177263 7,5 

CARLO GIACOMELLI CORVELLO 177427 6,0 

CARLOS FELIPE SEVERO CHITÃO * 173552 6,0 

DANILO OLIVEIRA CARILLI 176216 7,0 

DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE BRAGANÇA 175125 7,5 

DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR 176986 9,0 

EDUARDO DA SILVA FAGUNDES 173182 10,0 

FABRÍCIO DIESEL PERIN 173094 10,0 

FAGNER MACIEL DA LUZ 173189 7,0 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

7 
 

FERNANDA COVESSI THOM 175183 8,5 

FERNANDO MELLO MÜLLER 177855 8,5 

FLAVIA QUIROGA QUINTAS 172882 8,0 

GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA * 174848 10,0 

GIULIA PASTÓRIO MATHEUS 175387 7,5 

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO 174117 10,0 

GUSTAVO ALEXANDRE RITTER 178377 8,0 

GUSTAVO BLUMER ALVES 176431 6,0 

HUGO PASTORIO PEREIRA 176484 6,0 

JESSICA OSMARINI MARQUES 177541 8,0 

LAIS SABOIA SOUTO 173575 8,0 

LUIZ FLÁVIO BARBIERI 177245 9,0 

LUIZA PRATA NEIVA FONSECA 175418 7,5 

MARCELO BALICKI 173904 10,0 

MARIA LUÍSA VIEIRA PERETTI 174642 7,0 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO * 173357 9,0 

MATHEUS TRINDADE 176159 9,5 

MIRIAN ALVES DE SOUZA 174992 8,0 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA 173341 10,0 

PATRICIA ALCALDE VARISCO 172919 6,0 

PAULO VITOR BERGAMO BRAGA 176691 10,0 

PEDRO HENRIQUE STAUDT SILVA 173101 7,0 

RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS 176623 6,5 

RAFAEL WOBETO PINTER 175877 10,0 

RAÍSSA FONSECA TERENA 174194 8,0 

RAMONA ANCHIETA MENDEL 173215 10,0 

RENAN LOSS 173099 10,0 

RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE 177170 9,6 

RODRIGO MAYER MELEO 175776 10,0 

SOFIA FREITAS SILVA 177583 7,0 

THIAGO LOUREIRO PIRES DE ABREU 175545 6,0 

ÚRSULA OLIVEIRA DA CUNHA 174743 9,5 



 

 

8 
 

VITOR CASASCO ALEJANDRE DE ALMEIDA 173465 8,0 

*sub judice. 
 

 

III. INFORMAR que o formulário contendo a tabela de avaliação dos títulos está disponível para consulta no sítio do Ministério Público 
(http://concursos.mprs.mp.br/concursos). 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 

 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Secretário da Comissão do Concurso. 

 
 

 
 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 

 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

24/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Quaraí, de entrância inicial. 

25/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco, de entrância inicial. 

26/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé, de entrância inicial. 

27/2023 Promoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, de entrância 
inicial. 

28/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo, de entrância inicial. 

29/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul, de entrância 
inicial. 

30/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões, de entrância 
inicial. 

31/2023 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui, de entrância inicial. 

32/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, de entrância inicial. 

33/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro, de entrância 
inicial. 

34/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul, de entrância inicial. 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

9 
 

35/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Norte, de entrância 
inicial. 

36/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo, de entrância inicial. 

37/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi, de entrância inicial. 

38/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai, de entrância inicial. 

39/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi, de entrância inicial. 

40/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto, de entrância inicial. 

41/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial – 7. 

42/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier, de entrância inicial. 

43/2023 Promoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis, de 
entrância inicial. 

44/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina, de entrância inicial. 

45/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Butiá, de entrância inicial. 

46/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho, de entrância inicial. 

47/2023 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos, de entrância inicial. 

48/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva, de entrância inicial. 

49/2023 Remoção Antiguidade 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui, de entrância inicial. 

50/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi, de entrância inicial. 

51/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2023. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 



 

 

10 
 

 
 

 
EDITAL N. 43/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUIS ALBERTO GALVAN MOREIRA, o qual está em local 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal, no procedimento n. 5002134-95.2022.8.21.0061, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado 
(mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias).  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, 09 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 45/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado NESTOR FABIANO SORIA CORRÊA, o qual está em local 
incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na realização do Acordo de Não 
Persecução Penal, no procedimento n. 50005797720218210061, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de advogado 
(mediante procuração) ou de defensor público, observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 10 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 
 


		2023-02-13T12:33:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




